
 

Stránka 1 z 4 

 
 

UNIVERZITA  

KARLOVA 
 

Akademický senát 

 

 

 

Dílčí volební komise pro volby do AS UK na KTF UK 
k rukám PhDr. Milana Pecha, Ph.D., předsedy komise 

 

zasláno prostřednictvím e-mailu 

 

 

V Praze dne 29. ledna 2024 

 

 

Usnesení HVK AS UK k volbám na KTF UK konaných 9.-11. ledna 2024 

 

Hlavní volební komise (dále jen „HVK“) Akademického senátu Univerzity Karlovy (dále jen „AS UK“) 

dne 9. ledna 2024 obdržela v souladu s čl. 8 odst. 3 Volebního řádu AS UK (dále jen „VŘ“) protokol 

o průběhu a výsledcích voleb do kurie akademických pracovníků AS UK konaných ve dnech 

9. až 11. ledna 2024 na Katolické teologické fakultě UK (dále jen „KTF“). HVK následně v souladu 

s čl. 8 odst. 5 VŘ obdržela několik stížností oprávněných voličů proti přípravě, průběhu a výsledkům 

těchto voleb, jejichž obsahem se zabývala. 

 

Na základě všech zjištěných informací HVK rozhodla následovně: 

- HVK považuje stížnosti za důvodné, proto volby do kurie akademických pracovníků AS UK 

na KTF prohlašuje za neplatné a v souladu s čl. 9 VŘ HVK rozhoduje o jejich opakování 

v plném rozsahu. 

 

ODŮVODNĚNÍ 

 

1. Akademický senát KTF (dále jen „AS KTF“) na svém jednání dne 25. října 2023 vyhlásil volby 

do AS UK, které se konaly ve dnech 27. a 28. listopadu 2023. HVK v návaznosti na doručené 

stížnosti prohlásila tyto volby za neplatné v části voleb do kurie akademických pracovníků 

a rozhodla o opakování hlasování, viz usnesení HVK ze dne 19. prosince 2023. Dle bodu č. 12 

tohoto usnesení: „HVK neshledala pochybení v procesu, který předcházel samotnému hlasování, 

a proto HVK považuje za možné opakovat pouze samotné hlasování s tím, že v něm budou použity 

kandidátní listiny z původního termínu voleb. AS KTF je nyní v souladu s čl. 2 odst. 3 VŘ povinen 

vyhlásit nový termín hlasování.“ 

https://cuni.cz/UK-1410-version1-2023_12_19_usneseni_hvk___ktf_2023.pdf


 

Stránka 2 z 4 

2. AS KTF v návaznosti na usnesení HVK ve svém zasedání dne 20. prosince 2023 rozhodl 

o opakování hlasování, viz body č. 5 a 6 usnesení, a určil termín hlasování: „Opakované hlasování 

do komory akademických pracovníků AS UK se odehraje klasickou listinnou formou. Termín 

hlasování: 9. - 11. 1. 2024 vždy od 10 do 14 hodin.“ AS KTF nikterak blíže nespecifikoval 

parametry hlasování ani složení dílčí volební komise (dále jen „DVK“) pro volby do AS UK na KTF. 

V těchto bodech tedy platilo usnesení z jednání AS KTF dne 25. října 2023. Složení DVK bylo tedy 

totožné, jako při prvních volbách na KTF do AS UK v listopadu roku 2023, což HVK ověřila.  

- Složení DVK: PhDr. Milan Pech, Ph.D. (předseda), PhDr. Magdaléna Nespěšná 

Hamsíková, Ph.D., Petr Převrátil a Bc. Tereza Wiendlová. 

3. HVK ověřila formální náležitosti všech stížnosti: 

- HVK potvrzuje, že stížnosti proti volbám do AS UK na KTF UK konaných ve dnech 9. až 

11. ledna 2024 byly doručeny ve lhůtě stanovené v čl. 8 odst. 5 VŘ, tedy nejpozději v pátek 

19. ledna 2024. Veškeré stížnosti byly zaslány HVK prostřednictví k tomu určené e-mailové 

adresy a všichni členové HVK tak měli možnost se s nimi seznámit. 

- HVK ověřila, že stížnosti byly podány oprávněnými osobami, tedy členy akademické obce 

KTF UK, kteří byli v předmětných volbách voliči.  

4. První část stížností se týkala přítomnosti pouze jediné osoby ve volební místnosti. HVK se touto 

skutečností detailně zabývala a zjistila, že k tomuto pochybení došlo již v první den voleb (9. ledna 

2024), kdy byl v místnosti přítomen pouze PhDr. Milan Pech, Ph.D., předseda DVK, což DVK 

v návaznosti na dotaz od HVK potvrdila. Dr. Pech byl z důvodu předem neočekávaných komplikací 

na straně dalších členů DVK v místnosti přítomen sám po dobu necelých 20 minut od začátku voleb. 

HVK ověřila, že i přes toto pochybení měla DVK předem připravený časový rozpis tak, aby byly 

v souladu s VŘ ve volební místnosti přítomni vždy přesně dva členové DVK. 

5. Druhá část stížností se týkala úplnosti a správnosti voličských seznamů a byla doručena 

v návaznosti na informaci J. M. paní rektorky stran výsledků interního auditu na KTF, dle nějž se 

prokázala pochybení v pracovněprávní oblasti. Paní rektorka ústně informovala dne 19. ledna 2024 

plénum AS UK o tom, že na KTF vykonávaly některé osoby pracovní činnost i bez platného 

pracovněprávního vztahu. Ve stížnosti bylo namítáno, že v důsledku této praxe mohlo dojít 

k neúplnosti ve voličských seznamech sestavovaných dle čl. 3 VŘ, čímž mohlo být narušeno aktivní 

i pasivní volební právo (tedy práva volit a být volen).  

6. HVK k stížnostem sděluje následující: 

a) Volební řád AS KTF, na který část stěžovatelů odkazuje, nelze na volby do AS UK aplikovat. 

Primárním předpisem, kterým se volby do AS UK řídí, je Volební řád AS UK (VŘ). 

b) Dle čl. 4 odst. 3 VŘ se „počet (členů DVK) stanoví s ohledem na počet míst, na nichž se koná 

hlasování, tak, aby na každém místě byli stále přítomni alespoň dva členové DVK“. AS KTF 

zvolil čtyři členy DVK, bylo tedy objektivně možné zkoordinovat jejich přítomnost 

ve volební místnosti tak, aby byli vždy v místnosti přítomni alespoň dva členové DVK. Tato 

základní podmínka zajišťující řádný průběh voleb však nebyla dodržena, i přes to, že 

si členové DVK předem stanovili časový plán, dle nějž se měli ve volební místnosti střídat. 

c) HVK nemá v současné chvíli možnost se seznámit s úplnou zprávou o interním auditu, který 

na konci roku 2023 proběhl na KTF, jelikož finální verze této zprávy doposud není 

zveřejněna.  

7. Volby do AS UK jsou v souladu s všeobecně uznávanými principy volebního práva všeobecné, 

rovné, přímé a tajné, což vyplývá z textace VŘ i ze zákona: 

- Dle § 8 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách: „Členy akademického senátu 

veřejné vysoké školy volí ze svých řad členové akademické obce veřejné vysoké školy. Volby 

jsou přímé, s tajným hlasováním.“ 

https://docs.google.com/document/d/1MKbY72pzjkJQ7ULXm-asamJHGy4gxE6ELGsOf6FKkJw/edit
https://docs.google.com/document/d/1ItpgpUFceIjGTtQhzgU0RnrqGAHqSdfKNqFQEccbHtg/edit


 

Stránka 3 z 4 

- Dle čl. 7 odst. 1 VŘ: „Ve volební místnosti nebo jinak určeném prostoru pro hlasování musí 

být umožněna úprava hlasovacích lístků tak, aby bylo zajištěno tajné hlasování.“  

- Dle čl. 7 odst. 5 VŘ: „Každý volič může hlasovat pouze jednou.“ 

 

ZÁVĚR  

 

8. HVK má za to, že porušením ustanovení čl. 4 odst. 3 VŘ, které stanoví minimální počet členů 

DVK přítomných po celou dobu hlasování, byla důvěra v průběh voleb natolik narušena, 

že skutečně vyvstala důvodná pochybnost o výsledku voleb, pořadí kandidátů a o tom, kdo byl 

a nebyl zvolen do AS UK. Přítomnost alespoň dvou osob z řad DVK je stanovena za účelem 

kontroly řádného průběhu voleb, tedy aby nedocházelo k manipulaci s volebními seznamy, 

volebními lístky či s volební urnou. Nutnost dodržovat tento základní požadavek považuje HVK 

za nezpochybnitelnou a trvá na aplikaci předmětného ustanovení VŘ za všech okolností. 

9. HVK proto opakované hlasování ve volbách do kurie akademických pracovníků AS UK konané ve 

dnech 9. až 11. ledna 2024 na KTF vyhlašuje v souladu s čl. 9 VŘ za neplatné a rozhoduje 

o opakování těchto voleb. HVK zároveň konstatuje, že s ohledem na problematický proces 

předcházející samotnému hlasování požaduje opakování voleb od počátku. Pouhé opakování 

hlasování HVK v tomto případě nepovažuje za možné, a to zejména s přihlédnutím k odstoupení 

některých kandidátů v opakovaném hlasování a k opakujícím se pochybením na straně DVK, které 

se projevily i při volbách konaných v listopadu 2023.  

10. HVK posoudila druhou části stížností týkající se úplnosti a správnosti voličských seznamů jako 

bezpředmětou, jelikož ve stížnosti namítané pochybení nemohlo ovlivnit úplnost seznamu voličů. 

Dle čl. 7 odst. 3 VŘ jsou voliči akademičtí pracovníci. Kandidáty se mohou dle čl. 5 odst. 1 VŘ stát 

také pouze akademičtí pracovníci. Definice akademického pracovníka je obsažena v § 70 odst. 1 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách: „Akademickými pracovníky jsou ti profesoři, docenti, 

mimořádní profesoři, odborní asistenti, asistenti, lektoři a vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci, 

kteří jsou zaměstnanci vysoké školy vykonávající v pracovním poměru podle sjednaného druhu 

práce jak pedagogickou, tak tvůrčí činnost.“ Zároveň dle § 77 téhož zákona musí být místa 

akademických pracovníků obsazena na základě výběrového řízení. Dle stížnosti „na fakultě měly 

vykonávat činnost fyzické osoby bez přímého pracovně-právního vztahu k univerzitě“. Dle platné 

právní úpravy nemohly být tyto osoby akademickými pracovníky a nemohly být zařazeni na seznam 

voličů ani v těchto volbách kandidovat. HVK proto v této oblasti neshledala žádná pochybení.  

11. AS KTF je nyní v souladu s čl. 2 odst. 3 VŘ povinen vyhlásit nový termín voleb a určit nové složení 

DVK. HVK doporučuje, aby AS KTF zvolil odlišné složení DVK. VŘ neklade žádné formální 

požadavky na členy DVK, mimo příslušnosti k akademické obci univerzity, je tedy možné, aby AS 

KTF zvolil za členy DVK i osoby mimo akademickou obec fakulty. Zároveň VŘ nestanoví ani 

maximální počet členů DVK, je tedy možné do DVK jmenovat i více osob, než tomu bylo dříve. 

HVK proto doporučuje, aby byl počet a složení DVK uzpůsobeno tak, aby bylo možné stanovit si 

časový rozpis DVK pro přítomnost ve volební místnosti tak, aby v ní byly vždy přítomni alespoň tři 

členové DVK a bylo tak možné zajistit přítomnost alespoň dvou osob i v případě neočekávané 

indispozice některého člena DVK. 

12. Pro opakované volby platí dle čl. 9 odst. 4 VŘ „přiměřeně ustanovení o volbách“. HVK opakuje 

své předchozí stanovisko, že i opakované volby je možno konat elektronicky, avšak dokument 

o technických podrobnostech organizace, průběhu a zabezpečení takových voleb musí být 

předložen HVK k vydání souhlasného stanoviska (čl. 2 odst. 2 in fine VŘ). Ve zbytku HVK 

odkazuje na bod č. 14 svého usnesení z 19. prosince 2023. HVK se zavazuje, že své stanovisko 

https://cuni.cz/UK-1410-version1-2023_12_19_usneseni_hvk___ktf_2023.pdf


 

Stránka 4 z 4 

k dokumentu zaujme ve lhůtě pěti pracovních dnů, aby bylo možno konat opakované volby co 

nejdříve. 

 

 

jménem Hlavní volební komise Akademického senátu UK 

 

 

 

 

MUDr. Anna Malečková, Ph.D.    

předsedkyně HVK AS UK 
 

 

 

za správnost:  

 

 

 

 

Amáta Vohradská 

tajemnice AS UK 


